
Sexta-Feira, 19 de Abril de 2024 � 15

 Classificados e Publicação Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 088/2024
Inexigibilidade de Licitação n°: 040/2024

CONTRATADA: MEDSAUDE IVAI LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 089/2024
Inexigibilidade de Licitação n°: 039/2024

OBJETO: Contratação de Técnico em Enfermagem, 

CONTRATADA: MEDSAUDE IVAI LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 090/2024
Inexigibilidade de Licitação n°: 038/2024

OBJETO: Contratação de Técnico em Enfermagem, 

CONTRATADA: MEDSAUDE IVAI LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 096/2024
Dispensa de licitação nº: 026/2024

CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
CONFIARE LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

1º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 338/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 34/2024 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de materiais de consumo, 
destinados à manutenção geral dos prédios públicos, em atendimento às Secretarias 
Municipais.. 
O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designado pela Portaria 
nº. 479/2023, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta a 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 06 de maio de 2024, às 

de Licitação Pregão Eletrônico n°. 34/2024. 
O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao 
Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/PR  e 
no e site: www.ipiranga.pr.gov.br e bllcompras.com. Informações pelo Fone: (42) 32428501 

razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou 
e-mail.  
Ipiranga-PR, aos 18 de abril de 2024. 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 35/2024 

OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e 
EPP conforme Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para o 
fornecimento de materiais de construção civil, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Obras e Transportes. 
O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designado pela Portaria 
nº. 479/2023, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta a 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 06 de maio de 2024, às 

de Licitação Pregão Eletrônico n°. 35/2024. 
O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao 
Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/PR  e 
no e site: www.ipiranga.pr.gov.br e bllcompras.com. Informações pelo Fone: (42) 32428501 e 

social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail.  
Ipiranga-PR, aos 18 de abril de 2024. 

 
DOUGLAS DAVI CRUZ  

Prefeito Municipal

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS  
DO MUNICÍPIO DE  IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 1/2024 

OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP 
conforme Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para prestação 
de serviços de suporte e manutenção de informática, hospedagem de website, para 
IPIRANGAPREV - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Ipiranga. 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ipiranga, Estado do Paraná, 
através da Pregoeira, designado pela Portaria nº. 479/2023, torna público para conhecimento 
dos interessados, que encontra-se aberta a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que 
será realizada no dia 07 de maio de 2024, às 10:00 horas, (horário de Brasília) no portal 

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao 
Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/PR  e 
no e site: www.ipirangaprev.com.br e bllcompras.com. Informações pelo Fone: (42) 3242-

com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /
ou e-mail.  
Ipiranga-PR, aos 18 de abril de 2024. 
 

MANOEL ANTONIO MOREIRA NETO  
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR 
Aviso de Licitação, Pregão, na forma eletrônica nº 43/2024 

O Município de Ponta Grossa - PR realizará no dia 03 de maio de 2024, às 09h00min, através 
da Bolsa de Licitações e Leilões, pregão, na forma eletrônica nº 43/2024, para Aquisição 
de 02 (dois) veículos automotores de passageiros. Valor Máximo: R$ 157.853,34. Mais 
informações poderão ser obtidas no horário das 12 horas às 18 horas na sede da prefeitura 
ou pelo telefone (42) 3220-1000 (ramal 1006) ou ainda através do Portal da Transparência, 
Ponta Grossa, 18/04/2024 

CLÁUDIO GROKOVISKI 
Secretário Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2024

Proc. Administrativo n.º 018/2024
OBJETO: Seleção de propostas visando a aquisição de peças automotivas para manutenção de veículos da 
marca FIAT, nos termos da solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO: Maior Percentual de Desconto. DATA: 03/05/2024 às 09h00min. LOCAL: Bolsa de 
Licitações e Leilões - BLL (www.bllcompras.org.br). O Edital e Anexos estão disponíveis para download 
no endereço eletrônico: http://reservapr.equiplano.com.br:7039/transparencia/licitacoes, ou ainda, solicitados 
pelo e-mail: licitacontratosreservapr@gmail.com. Reserva/PR, 18 de abril de 2024. José Ivan Bueno da Cruz 
– Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

DECRETO N.º 3879, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta 
mil reais) e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por lei e nos termos inciso V, do art. 5º, da Lei Municipal nº 1.459 de 26 de dezembro de 2023 – LOA/2024.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município de Reserva, no valor R$ 
50.000,00 (Cinquenta mil reais), para atender aos seguintes programas:
04 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
04.003 – Departamento de Esporte e Lazer
27.812.0011.2040 – Apoio a Pratica Esportiva e ao Desporto Comunitário
3.3.90.30.00.00 – 00000 – Material de Consumo R$ 50.000,00
TOTAL R$   50.000,00
Art. 2º. Como recursos para cobertura de crédito aberto na forma do artigo anterior serão os recursos resultantes do 

Superavit Financeiro Fonte 00000 – Recursos Livres R$ 50.000,00
TOTAL  R$  50.000,00

Fonte 0000
JAN FEV MAR ABR MAI JUN

TOTAL
JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações ad 
Cronog. Desembolso

- - - - R$ 50.000,00 -  R$ 
50.000,00- - - - - -

Art. 4ºEste decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em 18 de abril de 2024.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

DECRETO N.º 3880, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município no valor de R$ 45.000,00 (Quarenta 
e cinco mil reais) e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por lei e nos termos inciso V, do art. 5º, da Lei Municipal nº 1.459 de 26 de dezembro de 2023 – LOA/2024.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município de Reserva, no valor R$ 
45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais), para atender aos seguintes programas:
07 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.003 – Departamento de Assistência Comunitária
08.244.0018.2079 – Política de Atendimento a Mulher
3.3.90.30.00.00 – 00000 – Material de Consumo R$   27.000,00
3.3.90.39.00.00 – 00000 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 18.000,00
TOTAL R$   45.000,00
Art. 2º. Como recursos para cobertura de crédito aberto na forma do artigo anterior serão os recursos resultantes do 

Superavit Financeiro Fonte 00000 – Recursos Livres R$ 45.000,00
TOTAL  R$  45.000,00

Fonte 0000
JAN FEV MAR ABR MAI JUN

TOTAL
JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações ad Cronog. 
Desembolso

- - - - R$ 45.000,00 -
 R$ 45.000,00

- - - - - -

Art. 4ºEste decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em 18 de abril de 2024.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

DECRETO N.º 3881, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta 
mil reais) e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por lei e nos termos inciso V, do art. 5º, da Lei Municipal nº 1.459 de 26 de dezembro de 2023 – LOA/2024.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município de Reserva, no valor R$ 
80.000,00 (Oitenta mil reais), para atender aos seguintes programas:
06 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.001 – Departamento de Saúde
10.301.0016.2060 – Estruturação da Rede Municipal de Saúde
4.4.90.51.00.00 – 00000 – Obras e Instalações R$   80.000,00
TOTAL R$   80.000,00
Art. 2º. Como recursos para cobertura de crédito aberto na forma do artigo anterior serão os recursos resultantes de 
anulação parcial de dotações por fonte de recursos no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), de conformidade com 

06 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.001 – Departamento de Saúde
10.301.0016.2060 – Estruturação da Rede Municipal de Saúde
3.3.90.30.00.00 – 00000 – Material de Consumo R$   80.000,00
TOTAL  R$  80.000,00
Art. 3ºEste decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em 18 de abril de 2024.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

DECRETO N.º 3881, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município no valor de R$ 80.000,00 
(Oitenta mil reais) e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas por lei e nos termos inciso V, do art. 5º, da Lei Municipal nº 1.459 de 26 de dezembro de 
2023 – LOA/2024.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município de Reserva, no 
valor R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), para atender aos seguintes programas:
06 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.001 – Departamento de Saúde
10.301.0016.2060 – Estruturação da Rede Municipal de Saúde
4.4.90.51.00.00 – 00000 – Obras e Instalações R$   80.000,00
TOTAL R$   80.000,00
Art. 2º. Como recursos para cobertura de crédito aberto na forma do artigo anterior serão os recursos 
resultantes de anulação parcial de dotações por fonte de recursos no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), 

06 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.001 – Departamento de Saúde
10.301.0016.2060 – Estruturação da Rede Municipal de Saúde
3.3.90.30.00.00 – 00000 – Material de Consumo R$   80.000,00
TOTAL  R$  80.000,00
Art. 3ºEste decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em 18 de abril de 2024.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2024

Proc. Administrativo n.º 018/2024
OBJETO: Seleção de propostas visando a aquisição 
de peças automotivas para manutenção de veículos 
da marca FIAT, nos termos da solicitação da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior 
Percentual de Desconto. DATA: 03/05/2024 às 
09h00min. LOCAL: Bolsa de Licitações e Leilões 
- BLL (www.bllcompras.org.br). O Edital e Anexos 
estão disponíveis para download no endereço 
eletrônico: http://reservapr.equiplano.com.br:7039/
transparencia/licitacoes, ou ainda, solicitados 
pelo e-mail: licitacontratosreservapr@gmail.com. 
Reserva/PR, 18 de abril de 2024. José Ivan Bueno 
da Cruz – Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº.4.563,  DE 17 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RESERVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, em especial o contido no art. 79 da Lei 785, de 26 de abril de 2017.
R E S O L V E
Art. 1º Designar, a partir de 08 de abril, a servidora SIMONE DE OLIVEIRA LEMES DA CRUZ, matrícula 

na sua unidade organizacional.
Art. 2° Fica revogada a Portaria 3904/2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO, em 17 de abril de 2024.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PUBLICAÇÃO LEGAL


